1

REUNIÃO ORDINÁRIA DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025 1

Data: 04/06/2024 Local Plataf. Virtual Jitsi Meet: https://meet.jit.si/CBHRioJucu

Início previsto: 14:00 Término previsto: 15:00

Objetivo: Reunião ordinária CBH Rio Jucu

1. Abertura e verificação de quórum

2. Aprovação da Ata da reunião do dia 10/04/25;

3. Contribuições da plenária sobre o Plano de Trabalho 2024-2025;

 4. Repasse da reunião da diretoria do CBH Jucu com Diretoria da AGERH em 06/05/25 sobre a AGERH como

agência temporária;

5. Deliberação sobre a proposta da Diretoria de retorno as reuniões presenciais;

6. Assuntos gerais:

Membros representantes do Poder Público:  2

➢ Bianca Campos Queiroz – Prefeitura Municipal de Cariacica  3

➢ George Hilton Venturim – Prefeitura Municipal de Domingos Martins - Presente 4

➢ José Adinan de Souza – IDAF  5

➢ Maurício Milanezzi Fernandes – Prefeitura Municipal de Vila Velha - presente 6

➢ Murilo Tardin Alvez – Prefeitura Municipal de Guarapari  7

➢ Paula Storani Zanotti – Prefeitura Municipal de Viana  8

➢ Raoni Ludovino de Sá – Incaper  9

➢ Roberto da Costa Laperriere Júnior – Secretaria de Estado da Saúde  10

➢ Suéli Huber Oliveira – Prefeitura Municipal de Marechal Floriano  11

Membros representantes dos Usuários: 12

➢ André L. Krohling – Sindicato Rural de Marechal Floriano e Domingos Martins  13

➢ André Luiz Sefione – CESAN  14

➢ Maria Aparecida Vargas – Abragel  15

➢ Jândia dos Reis – Grupo Simec  16

➢ Milena Rodrigues – Real Café - presente 17

Membros representantes da Sociedade Civil: 18

➢ Elio de Castro Paulino – Sociedade Sinhá Laurinha (Presente) 19

➢  Nelson Mayer – Instituto Kautsky  20

 Representante Institucional 21

      ➢ Aline Keller Serau - AGERH (Presente)  22

https://meet.jit.si/CBHRioJucu

2

Aos quatro dias de mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, reuniram-se 23

os membros para a  Reunião ordinária do CBH Jucu, realizada virtualmente pelo aplicativo Jitsi 24

Meet.  link: https://youtube.com/live/-57ty78QdSo. Aos quatro dias do mês de junho de dois 25

mil e vinte e cinco, realizou-se a reunião ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Jucu 26

– CBH Jucu, por meio de plataforma digital, conforme convocação previamente encaminhada 27

aos membros da plenária. A reunião teve início às quatorze horas, após tentativas iniciais de 28

formação do quórum, registrando-se ausências de alguns membros que haviam confirmado 29

presença, motivo pelo qual a presidência aguardou o prazo regimental para instalação dos 30

trabalhos. Após novas entradas ao longo da reunião, foi constatada a presença de nove 31

membros da plenária, número suficiente para deliberação, sendo então formalmente 32

instalada a reunião. Na abertura, foi informado que o item de pauta referente à aprovação da 33

ata da reunião anterior, realizada em dez de abril de dois mil e vinte e cinco, não poderia ser 34

apreciado, uma vez que a Secretaria Executiva não conseguiu encaminhar a respectiva minuta 35

em tempo hábil, ficando sua análise e aprovação adiadas para a próxima reunião ordinária. 36

Na sequência, foi realizado o repasse da reunião ocorrida em seis de maio de dois mil e vinte 37

e cinco entre a Diretoria do CBH Jucu e a AGERH, na qual foram tratadas questões relativas à 38

cobrança pelo uso dos recursos hídricos e à possível atuação da AGERH como agência de bacia. 39

Foi esclarecido que a formalização dessa atuação depende de autorização do CERH, 40

condicionada à celebração de Acordo de Cooperação Técnica entre a AGERH e a SEAMA, com 41

interveniência do Comitê, instrumento no qual deverão constar as atividades a serem 42

desenvolvidas, os valores a serem executados, estimados em três milhões de reais para o 43

período de dois anos, bem como as ações do Plano de Bacia a serem priorizadas. Informou-se 44

ainda que os Anexos 1 e 2 do referido acordo necessitam de ajustes, especialmente quanto à 45

redação referente ao percentual administrativo de sete vírgula cinco por cento, à atualização 46

temporal do Programa de Trabalho e à definição das ações de curto e curtíssimo prazo a serem 47

executadas, tendo a representante da AGERH se comprometido a encaminhar, no prazo 48

estimado de quinze a vinte dias, o parágrafo revisado do Anexo 1 e a proposta de ações 49

atualizadas do Plano de Bacia, permanecendo a minuta do acordo como documento ainda em 50

elaboração. Durante os debates, membros da plenária destacaram que a prioridade deve ser 51

a finalização dos documentos institucionais necessários para viabilizar os encaminhamentos 52

junto aos órgãos competentes, ressaltando que a ausência desses instrumentos tem gerado 53

entraves à atuação do Comitê. Em razão das recorrentes dificuldades para formação de 54

quórum em reuniões virtuais, foi amplamente discutido o modelo de realização das reuniões 55

3

do CBH Jucu, sendo apontados problemas relacionados à ausência de uso de câmera e áudio 56

por parte de alguns membros, o que compromete a transparência, a qualidade dos debates e 57

a participação efetiva. Após as manifestações, a plenária deliberou favoravelmente pelo 58

retorno das reuniões ordinárias em formato presencial, mantendo-se a possibilidade de 59

realização de reuniões extraordinárias de forma virtual, em situações excepcionais, desde que 60

observadas condições mínimas de participação, como o uso de câmera e áudio, ficando 61

também acordado que as reuniões presenciais poderão ocorrer de forma itinerante nos 62

municípios da bacia. Na sequência, procedeu-se à apreciação do Plano de Trabalho do CBH 63

Jucu para o biênio dois mil e vinte e quatro a dois mil e vinte e cinco, o qual, após 64

esclarecimentos e ajustes pontuais, foi aprovado pela plenária, com a exclusão da expressão 65

“videoconferência” em item específico, a inclusão da participação no Fórum de Comitês como 66

ação permanente e a correção de datas, especialmente no que se refere à realização de 67

seminário previsto, adequando-o ao exercício vigente. No mesmo contexto, a plenária 68

aprovou a proposta de realização de um Seminário de Revitalização da Bacia do Rio Jucu, com 69

a solicitação de uso da estrutura do ENCOB, ficando a coordenação responsável por formalizar 70

o pedido e dar os encaminhamentos necessários. Em assuntos gerais, foram prestadas 71

informações sobre a participação do Comitê em reunião da Câmara Técnica de Educação 72

Ambiental do Fórum Capixaba, realizada no município de Viana, que incluiu visita técnica ao 73

Rio Jucu e resultou em articulações para futuras ações de educação ambiental na bacia, bem 74

como sobre evento preparatório para a COP 30, cujo convite foi compartilhado com os 75

membros da plenária. Reforçou-se, por fim, a importância do cumprimento do mandato pelos 76

representantes, lembrando que o regimento interno prevê penalidades em caso de ausências 77

reiteradas e que as instituições devem garantir condições adequadas para a participação de 78

seus representantes. Nada mais havendo a tratar, a presidência agradeceu a presença de 79

todos, registrou a importância das deliberações realizadas e encerrou a reunião, ficando 80

consignado que nova convocação será encaminhada para apreciação dos pontos de pauta 81

pendentes. A presente Ata foi lavrada por mim, João Pedro Figueredo Lima, em suporte à 82

Diretoria do Comitê e será assinada pelo Presidente deste comitê. 83

 84

 85

 86

 87

 88

4

____________________________ 89

George Hilton Venturim 90